



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE „CAROL DAVILA” DIN BUCUREȘTI



Str. Dionisie Lupu 37, sector 2, București, 020021, România, www.umfcd.ro, email: rectorat@umfcd.ro

ANEXA 2

ANEXA 2a

AVIZAT

Director CSUD.....

VERIFICAT ÎNDEPLINIRE STANDARDE I.O.S.U.D. - UMFC

☒ DA

☐ NU

Director Școală doctorală.....

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie “Carol Davila”
București în vederea obținerii atestatului de abilitare

Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie

I. Date despre candidat

Nume: RĂDOI

Prenume: PETRINEL MUGUREL

Gradul didactic/de cercetare: ȘEF LUCRĂRI

Încadrat în prezent în învățământul superior:

☒ DA

☐ NU

Disciplina: Neurochirurgie, Departamentul: 6 Neuroștiințe Clinice, Facultatea: Medicină Generală, Universitatea: UMF „Carol Davila” - București

Medic/Farmacist rezident/specialist/primar:

☒ DA

☐ NU

Ordinul de confirmare: Medic primar confirmat prin Ordinul MS nr. 1296/01.09.2011

II. Date privind îndeplinirea condițiilor de abilitare

Doctor în științe

☒ DA

☐ NU

Titlul tezei de doctorat: METASTAZELE CEREBRALE



Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației și Cercetării nr. 632/21.03.2007

III. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal	10	33

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

AP1 Laura Gaman, Mugurel Petrinel Radoi, Corina Elena Delia, Octavio P. Luzardo, Manuel Zumbado, Ángel Rodríguez-Hernández, Irina Stoian, Marilena Gilca, Luis D. Boada, and Luis Alberto Henríquez-Hernández. Concentration of heavy metals and rare earth elements in patients with brain tumours: Analysis in tumour tissue, non-tumour tissue, and blood. *International Journal of Environmental Health Research*, 2019 ,vol. 31, Issue 37, pp.741-754, (FI 2018 – 1.465) <https://doi.org/10.1080/09603123.2019.1685079> — contribuție egală cu primul autor

AP2 Mugurel Constantin Rusu, Adelina Maria Jianu, Mugurel Petrinel Radoi. Anatomic variations of the superficial temporal artery. *Surgical and Radiologic Anatomy* 2021 (Jan), 43(1), pp. 445-450, (FI 2019 - 1.092)

<https://doi.org/10.1007/s00276-020-02629-x> – ultim autor

AP3 Petrinel Mugurel Radoi, Mugurel Constantin Rusu, Danut Dinca, Corneliu Toader. Combined rare anatomic variants: persistent primitive olfactory artery and azygos pericallosal artery. *Surgical and Radiologic Anatomy* 2021(Aug), 43(8), pp.1305-1308, (FI 2020 – 1.246) <https://doi.org/10.1007/s00276-021-02687-9> - prim autor



AP4 Ligia Tataranu, Vasile Ciubotaru, Dan Paunescu, Andrei Spatariu, **Mugurel Radoi**. Extradural hematoma – is surgery always mandatory? *Romanian Journal of Legal Medicine* 2014, 22 (1), pp.45-50, (FI 2012 – 0.208)

<https://doi.org/10.4323/rjlm.2014.45> - *ultim autor*

AP5 Leon Danaila, **Mugurel Radoi**, Liviu Ciocan, Florin Stefanescu. Surgical treatment of single brain metastases. *Chirurgia* 2012, nr.3, Mai-Iunie, 107: 375-381 (FI 2011- 0.560)

PMID: 22844836 – *autor correspondent*

AP6 Leon Danaila, **Mugurel Radoi**. Surgery of Tumors of the Third Ventricle Region. *Chirurgia* 2013, nr.4, July-August, 108: 456-462 (FI 2012 – 0,777)

PMID: 23958085 – *ultim autor*

AP7 **Mugurel Radoi**, Vasile Ciubotaru, Ligia Tataranu. Brain Abscesses: Clinical Experience and Outcome of 52 Consecutive Cases. *Chirurgia* 2013, nr.2, March-April, 108: 215-225 (FI 2011 – 0,375)

PMID: 23618572 – *prim autor*

AP8 Alexandru Nicolae Mures, Mugurel Constantin Rusu, **Petrinel Mugurel Radoi**, Corneliu Toader. Patterns of Pneumatization of the Posterior Nasal Roof. *Tomography* 2022, Febr 22, 8, 316–328, (FI 2020 - 3.358)

<https://doi.org/10.3390/tomography8010026> - *autor corespondent*

AP9 Dragos Ionut Minca, Mugurel Constantin Rusu, **Petrinel Mugurel Radoi**, Sorin Hostiuc, Corneliu Toader. A New Classification of the Anatomical Variations of Labbé's Inferior Anastomotic Vein. *Tomography* 2022, Aug 30, 8, 2182–2192, (FI 2021- 3.000)

<https://doi.org/10.3390/tomography8050183> - *autor corespondent*

AP10 Dragos Ionut Minca, Mugurel Constantin Rusu, **Petrinel Mugurel Radoi**, Alexandra Diana Vrapciu, Sorin Hostiuc, Corneliu Toader. The Infraoptic or Infrachiasmatic Course of the Anterior Cerebral Artery Emerging an Elongated Internal Carotid Artery. *Tomography* 2022, Sept 6, 8, 2243–2255, (FI 2021- 3.000)

<https://doi.org/10.3390/tomography8050188> - *autor corespondent*

AP11 Dragos Ionut Minca, Mugurel Constantin Rusu, **Petrinel Mugurel Radoi**, Sorin Hostiuc, Corneliu Toader. Transcallosal and Pericallosal Courses of the Anterior Cerebral Artery. *Medicina (Lithuania)* 2022, Sept 28, 58, 1365, (FI 2021 - 2.948)

<https://doi.org/10.3390/medicina58101365> - *autor corespondent*



AP12 Mugurel Constantin Rusu, **Mugurel Petrinel Radoi**, Corneliu Toader. The transcerebral laterocavernous vein, a form of persisting primitive tentorial sinus. *Surgical and Radiologic Anatomy* 2022, Oct 27, 44, 1471-1474, (FI 2020 – 1.246)

<https://doi.org/10.1007/s00276-022-03038-y> - *autor corespondent*

AP13 Răzvan Costin Tudose, Mugurel Constantin Rusu, George Triantafyllou, Corneliu Toader, **Petrinel Mugurel Rădoi**. Anatomical Variations of the Jugular Bulb: A Critical and Comprehensive Review. *Medicina* 2024, Aug 28, 60 (9), 1408, (FI 2023 - 2.4)

<https://doi.org/10.3390/medicina60091408> - *ultim autor*

AP14 Ana-Maria Davidoiu, Mugurel Constantin Rusu, Corneliu Toader, **Petrinel Mugurel Radoi**. Transverse and oblique course of the vertebral artery over the medullospinal junction. *Surgical and Radiologic Anatomy* 2024, October 05, vol 46, pg 1949-1953, (FI 2023 - 1.2)

<https://doi.org/10.1007/s00276-024-03498-4> *ultim autor*

AP15 Ana-Maria Davidoiu, Mugurel Constantin Rusu, Corneliu Toader, **Petrinel Mugurel Rădoi**. A Prevalence Anatomic-Imaging Study of the Posterior Inferior Cerebellar Artery's Origin. *Medicina (Lithuania)* 2024, Aug 26, 60, 1397, (FI 2023 - 2.4)

<https://doi.org/10.3390/medicina60091397> – *ultim autor*

AP16 Corneliu Toader, Felix-Mircea Brehar, **Mugurel Petrinel Radoi**, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Luca-Andrei Glavan, Matei Grama, Antonio-Daniel Corlatescu, Horia Petre Costin, Bogdan-Gabriel Bratu, Andrei Adrian Popa, Matei Serban, Alexandru Vladimir Ciurea. Machine Learning-Based Prediction of Clinical Outcomes in Microsurgical Clipping Treatments of Cerebral Aneurysms. *Diagnostics* 2024, Sept27,14(19),2156, (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/diagnostics14192156> - *autor corespondent*

AP17 Corneliu Toader, **Mugurel Petrinel Radoi**, Milena-Monica Ilie, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Vlad Buica, Luca-Andrei Glavan, Christian-Adelin Covlea, Antonio Daniel Corlatescu, Horia-Petre Costin, Carla Crivoi, Leon Danaila. Clinical Presentations and Treatment Approaches in a Retrospective Analysis of 128 Intracranial Arteriovenous Malformation Cases. *Brain Sciences*, 2024, 14, 1136, (FI 2023 - 2.7)

<https://doi.org/10.3390/brainsci14111136> - *autor corespondent*

AP18 Corneliu Toader, **Petrinel Mugurel Rădoi**, Milena-Monica Ilie, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Vlad Buica, Luca-Andrei Glavan, Matei Serban, Antonio Daniel Corlatescu, Carla Crivoi, Radu Mircea Gorgan. Clinical Presentation, Treatment Outcomes, and Demographic Trends in Vestibular Schwannomas: A 135-Case Retrospective Study. *Journal of Clinical Medicine* 2025, Jan 14, 14, 482, (FI 2023 -3.0)



<https://doi.org/10.3390/jcm14020482> - autor corespondent

AP19 Corneliu Toader, **Mugurel Petrinel Radoi**, Christian-Adelin Covlea, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Milena Monica Ilie, Luca-Andrei Glavan, Antonio-Daniel Corlatescu, Horia-Petre Costin, Maria-Daria Gica, Nicolae Dobrin. Cerebral Aneurysm: Filling the Gap Between Pathophysiology and Nanocarriers. *International Journal of Molecular Sciences* 2024, Nov 5, 25, 11874, (FI 2023 - 4.9)

<https://doi.org/10.3390/ijms252211874> - autor corespondent

AP20 Corneliu Toader, **Mugurel Petrinel Radoi**, Felix-Mircea Brehar, Matei Serban, Luca-Andrei Glavan, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Alexandru Vlad Ciurea, Nicolae Dobrin. Mirror Aneurysms of the Pericallosal Artery Clipped During a Single Surgical Procedure: Case Report and Literature Review. *Journal of Clinical Medicine* 2024, Nov 8, 13, 6719, (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm13226719> - autor corespondent

AP21 Corneliu Toader, Felix Mircea Brehar, **Mugurel Petrinel Radoi**, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Ghaith S. Aljboor, Radu M. Gorgan. The Management of a Giant Convexity en Plaque Anaplastic Meningioma with Gerstmann Syndrome: A Case Report of Surgical Outcomes in a 76-Year-Old Male. *Diagnostics* 2024 Nov 15;14(22):2566, (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/diagnostics14222566> - autor corespondent

AP22 Corneliu Toader, Felix-Mircea Brehar, **Mugurel Petrinel Radoi**, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Luca-Andrei Glavan, Alexandru Vlad Ciurea, Nicolaie Dobrin. The Microsurgical Resection of an Arteriovenous Malformation in a Patient with Thrombophilia: A Case Report and Literature Review. *Diagnostics* 2024 Nov 21, 14, 2613, (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/diagnostics14232613> - autor corespondent

AP23 Corneliu Toader, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, **Mugurel Petrinel Radoi**, Alexandru Vlad Ciurea, Nicolaie Dobrin. Comprehensive Management of a Giant Left Frontal AVM Coexisting with a Bilobed PComA Aneurysm: A Case Report Highlighting Multidisciplinary Strategies and Advanced Neurosurgical Techniques. *Journal of Clinical Medicine* 2025, Feb 13, 14(4), 1232, (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm14041232> - contribuție egală cu primul autor

AP24 Corneliu Toader, Felix-Mircea Brehar, **Mugurel Petrinel Radoi**, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Ghaith S. Aljboor, Radu Mircea Gorgan. Stroke and Pulmonary Thromboembolism Complicating a Kissing Aneurysm in the M1 Segment of the Right MCA. *Journal of Clinical Medicine* 2025, Jan 17, 14, 564. (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm14020564> - autor corespondent



AP25 Corneliu Toader Adrian Vasile Dumitru, **Mugurel Petrinel Radoi**, Luca-Andrei Glavan, Milena-Monica Ilie, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Vlad Buica, Antonio-Daniel Corlatescu, Horia-Petre Costin, Carla Crivoi, Alexandru Vlad Ciurea. Surgical Considerations in Treating Central Nervous System Lymphomas: A Case Series of 11 Patients. *Current Oncology*, 2024, Oct 25, 31 (11), 6659–6672, (FI 2023 - 2.8)

<https://doi.org/10.3390/currenocol31110491> - *autor corespondent*

AP26 Corneliu Toader, **Mugurel Petrinel Radoi**, Adrian Dumitru, Luca-Andrei Glavan, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Andrei Adrian Popa, Horia-Petre Costin, Antonio-Daniel Corlatescu, Alexandru Vladimir Ciurea. High-Grade Thalamic Glioma: Case Report with Literature Review. *Medicina* 2024, Oct 11, 60, 1667, (FI 2023 - 2.4)

<https://doi.org/10.3390/medicina60101667> - *autor corespondent*

AP27 Corneliu Toader, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, **Petrinel Mugurel Rădoi**, Christian-Adelin Covlea, Andrei Adrian Popa, David-Ioan Dumitrascu, Alexandru Vlad Ciurea. Gerstmann Syndrome in an Elderly Patient: A Case Report Presented with a Complete Tetrad of Symptoms. *Medicina* 2024, Oct 7, 60, 1640, (FI 2023 - 2.4)

<https://doi.org/10.3390/medicina60101640> - *autor corespondent*

AP28 **Mugurel Petrinel Radoi**, Florin Stefanescu, Dorel Arsene. Brain metastases and multiple cerebral aneurysms from cardiac myxoma: case report and review of the literature. *British Journal of Neurosurgery*, 2012, vol.26, Issue 26, pp. 893-895, (FI 2011 – 0.884)

<https://doi.org/10.3109/02688697.2012.692841> - *prim autor*

AP29 **Radoi Petrinel Mugurel**, Rusu Mugurel Constantin, Minca Dragos-Ionut, Toader Corneliu. Huge Fenestration of the Vertebral Artery and Fenestrated Basilar Artery. *Journal of Craniofacial Surgery*. 2021, July 15, (FI 2020 – 1.046)

<https://dx.doi.org/10.1097/scs.00000000000007922> - *prim autor*

AP30 **Petrinel Mugurel Radoi**, Dragos-Ionut Minca, Mugurel Constantin Rusu, Corneliu Toader. Bilateral absence of the transverse sinuses with fenestrated superior sagittal sinus draining through enlarged occipital and marginal sinuses. *Folia Morphologica* 2021, July 26, (FI 2021 – 1.195)

DOI: 10.5603/FM.a2021.0070 – *prim autor*

AP31 Corneliu Toader, **Petrinel Mugurel Rădoi**, Ghaith Saleh R. Aljboor, Luca-Andrei Glavan, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Milena-Monica Ilie, Alexandru Vlad Ciurea. Coanda Effect Displayed in a Giant Intracranial Aneurysm. *Brain Sciences*, 2024, Sept 5, 14, 897, (FI - 2.7)

<https://doi.org/10.3390/brainsci14090897> - *autor corespondent*



AP 32 Tudose Razvan Costin, Rusu Mugurel Constantin, Toader Cornelii, **Rădoi Petrinel Mugurel**.

Long linguofacial trunk with infrahyoid origin. *Anat Cell Biol* . 2025 Mar 31;58(1):127-131. Epub 2024 Nov 8. PMID: 39511781, (FI 2023 - 1.4)

<https://doi.org/10.5115/acb.24.171>– *ultim autor*

AP 33 Corneliu Toader, **Mugurel Petrinel Radoi**, Luca-Andrei Glavan, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, Milena Monica Ilie, Mihail Popa , Adrian Dumitru. Giant Chondromyxoid Fibroma Associated With Epileptic Seizures: A Case Report. *Cureus* 2024, Oct. 06, 16(10):e70950 (FI 2023 – 1)

<https://doi.org/10.7759/cureus.70950> - *autor corespondent*

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	15

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact

CA1 Laura Gaman, Dorin Dragos, Adelina Vlad, Georgiana Catalina Robu, **Mugurel Petrinel Radoi**, Laura Stroica, Mihaela Badea, Marilena Gilca. Phytoceuticals in acute pancreatitis: tipping the balance between apoptosis and necrosis. *Evidence-based Complementary and Alternative-Medicine* 2018, Mar 4, Article ID 5264592, (FI 2016 – 1.740)

<https://doi.org/10.1155/2018/5264592>–

CA2 Mugurel Constantin Rusu, Nicoleta Maru, **Petrinel Mugurel Radoi**, Danut Dinca. Trifurcated external carotid artery and complete gamma-loop of its maxillary branch. *Surgical and Radiologic Anatomy*, 2019, 41, pp. 231-234, (FI 2017 – 1.003).

<https://doi.org/10.1007/s00276-018-2142-x>

CA3 Liviu Iosif, Laura Gaman, Marilena Galca, **Mugurel Radoi**, Eugenia Kovacs, Irina Stoian, Dorin Dragos. Vegetable Oils Microwave Heating – CUPRAC, TEAC AND FRAP Values in Relation with Oxidative Parameters. *Revista de Chimie (Bucharest)*, 2017, vol. 68, Issue 8, pp.1927-1930, (FI 2016 - 1.232).



<https://doi.org/10.37358/RC.17.8.5793>

CA4 Ligia Tătăranu, **Mugurel Rădoi**, A. Dediu, Vasile Ciubotaru. Ectopic pituitary adenoma of the sphenoid sinus. Case report. *Acta Endocrinologica (Buc)*, 2013, Vol. 9, Issue 2, pp.295-306. (FI – 0.450)

DOI:10.4183/aeb.2013.295

CA5 Marius Toma Papacoea, Ioana Anca Badarau, **Mugurel Radoi**, Ioana Raluca Papacoea. The predictive role of biochemical plasma factors in patients with severe traumatic brain injuries. *Revista de Chimie (Bucharest)*, 2019, vol. 70, Issue 5, pp. 1754-1757, (FI 2017 – 1.412).

<https://doi.org/10.37358/RC.19.5.7209>

CA6 Toma Papacoea, Raluca Papacoea, **Mugurel Radoi**, Silviu Pituru, Daniela Gabriela Balan. Stomach 'tastes' the food and adjusts its emptying: A neurophysiological hypothesis (Review). *Experimental and Therapeutic Medicine* 2020 Sep; 20 (3): pp. 2392-2395, (FI 2019 – 1.785)

DOI: 10.3892/etm.2020.8874

CA7 Mugurel Constantin Rusu, Alexandra D Vrapciu, **Mugurel Petrinel Rădoi**, Corneliu Toader Concomitant completely ossified trigeminal pore and Dorello's canal. *Folia Morphol (Warsz)* 2023; 82 (1):187-189, (FI 2022-1.183)

DOI:10.5603/FM.a2022.0007

CA8 Liliana Eleonora Semenescu, Ligia Gabriela Tataranu, Anica Dricu, Gheorghe Vasile Ciubotaru, **Mugurel Petrinel Radoi**, Silvia Mara Baez Rodriguez, Amira Kamel. A Neurosurgical Perspective on Brain Metastases from Renal Cell Carcinoma: Multi-Institutional, Retrospective Analysis. *Biomedicines* 2023, Sept 7, 11, 2485, (FI 2022 – 4.7)

<https://doi.org/10.3390/biomedicines11092485>

CA9 Ana-Maria Davidoiu, Mihai Lazar, Alexandru Diana Vrapciu, **Petrinel Mugurel Radoi**, Corneliu Toader, Mugurel Constantin Rusu. An Update on the Superior Cerebellar Artery Origin Type. *Medicina (Lithuania)*, 2023, Dec 13, 59, 2164, (FI 2022 – 2.6)

<https://doi.org/10.3390/medicina59122164>

CA10 Ghaith S. Aljboor, Aoun Tulemat, Ali Ridha Al-Saedi, **Mugurel Petrinel Radoi**, Corneliu Toader, Toma Marius Papacoea. Acute and chronic hypopituitarism following traumatic brain injury: a systematic review and meta-analysis. *Neurosurg Rev* 2024 Nov 11;47(1):841, (FI 2023 - 2.5)

<https://doi.org/10.1007/s10143-024-03088-3>

CA11 Corneliu Toader, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, **Mugurel Petrinel Radoi** Ghaith Saleh Radi Aljboor, Horia Petre Costin, Antonio Daniel Corlatescu, Luca-Andrei Glavan,



Radu Mircea Gorgan. Cerebellar Cavernoma Resection: Case Report with Long-Term Follow-Up.

Journal of Clinical Medicine 2024, Dec 11, 13(24), 7525, (FI - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm13247525>

CA12 Corneliu Toader, Felix Mircea Brehar, **Mugurel Petrinel Radoi**, Razvan Adrian Covache-Busuioc, Matei Serban, Alexandru Vladimir Ciurea, Nicolaie Dobrin. Challenging Management of a Rare Complex Cerebral Arteriovenous Malformation in the Corpus Callosum and Post-Central Gyrus: A Case Study of a 41-Year-Old Female. *Journal of Clinical Medicine* 2024, Dec 10, 13, 7494, (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm13247494>

CA13 Razvan Onciul, Catalina-Ioana Tataru, Adrian Vasile Dumitru, Carla Crivoi, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, **Mugurel Petrinel Radoi**, Corneliu Toader. Artificial Intelligence and Neuroscience: Transformative Synergies in Brain Research and Clinical Applications. *Journal of Clinical Medicine*. 2025, Jan 16, 14(2), 550; (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm14020550>

CA14 Corneliu Toader, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, **Mugurel Petrinel Radoi**, Ghaith Saleh Radi Aljboor, Horia Petre Costin, Milena-Monica Ilie, Andrei Adrian Popa, Radu Mircea Gorgan. Single-Stage Microsurgical Clipping of Multiple Intracranial Aneurysms in a Patient with Cerebral Atherosclerosis: A Case Report and Review of Surgical Management. *Journal of Clinical Medicine* 2025, Jan 5, 14, 269, (FI 2023 - 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm14010269>

CA15 Corneliu Toader, Matei Serban, Razvan-Adrian Covache-Busuioc, **Mugurel Petrinel Radoi**, Ghaith Saleh Radi Aljboor, Luca-Andrei Glavan, Antonio Daniel Corlatescu, Milena-Monica Ilie, Radu M. Gorgan. Navigating the Rare and Dangerous: Successful Clipping of a Superior Cerebellar Artery Aneurysm Against the Odds of Uncontrolled Hypertension. *Journal of Clinical Medicine* 2024, Dec 6, 13, 7430, (FI 2023 – 3.0)

<https://doi.org/10.3390/jcm13237430>

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	69,7

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU



4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	9

Criteriu îndeplinit: ☒ DA ☐ NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

Semnătura candidatului,

12.04.2025.

Note asupra metodei de calcul:

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
 - a. Primul autor
 - b. Autorul corespondent
 - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
 - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații în extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minime și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adeverințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact este cel din anul publicării articolului**.
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);